
Asmel Consortile S.C. a r.l.
ASMEL - Via Carlo Cattaneo,g - 21013 GALLARATE (VA)
Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola Gl - Napoli
P.rvA 03357090129 - C.F. 91055320120
www.asmecomm.it - portale di committenza pubblica

COMTINE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE

1""W"

IW
AMARICOMUI{E DI SANT A CAPUAVETERE

Provincia di CASERTA

BANDO. DISCPLINARE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA
TELEMATICA coN L'AFFIDAMENTo rN coNcESsroNE DEL snRvrzroDr
RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI SAIITA MARIA CAPUA VETERE -PERIODO 01.02.2018 -10.06.2020 CIG : 73102300A3

I. AMMINISTRAZIONE AGGITJDICATRICE E PUNTI DI CONTATTO
Denominazione ufficiale: Comune di Santa Maria Capua Vetere
Indinzzo postale: via Albana Pal. Lucarelli
1e1.0823813409
mail: servizi.sociali@comune.smcv.it
pec: assistentisociali@santamariacv.postecert.it
Informazioni sulla gara: http:www.comune.santa-maria-capua-vetere.ce.it

Centrale Unica diCommittenza: ASMEL Consortile S.c. a r.l.
Tel. +39 800165654
Indirizzo pec: asmecomm@asmepec.it
Responsabile della Centrale Unica di Committenza:
Indirizzo internet: www.asmecomm.it sezione " procedure in corso,

Ulteriori informazioni possono essere richieste al punto di contatto sopra indicato.
Il capitolato d'appalto, il bando di gara, e tutta la documentazíone ineiente la garasono disponibili sul sito
internet dell'ente e sulla piattaforma telematica della Centrale di Committenza ASMECOMM, all'indirizzo:
www.asmecomm.it, sezione "Albo fornitori e professionisti,'

il. PIIBBLICAZIONE DEL BAI\DO.
Il presente bando e i relativi allegati sono pubblicati, ai sensi dell'art.36 - coÍrma 9 - e dell,art.29 del
Codice e del D.M.I.T. del 2112/2016:

sezione "Bandi di Gara" e sezione "Amministrazione Trasparente";

Trasporti,anche tramite i sistemi informatizzati regionali;

fornitori e professionisti".
www.asmecomm.it, sezione "Albo



Asmel Consortile S.C. a r.l.
ASMEL - Via Carlo Cattaneo,g -21013 GALLARATE (VA)
Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola Gl - Napoli
P.rvA 03357090129 - C.F. 9105s320120
www.asmecomm.it - portale di committenza pubblica

COMTJNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE

III. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
La procedura si svolge attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica gestita da ASMEL consortile S.c.a r'l' ( www'asmecomm'it ), mediante il quale soÀo gestite le fasi dipubblicazione, present azione,analisi,valutazione e aggiudicazione dell'offerta, oltre che lé comunicazioni e gli scambi di informazioni, con lemodalità tecniche indicate che costituiscono parte integrante e sostanziÀle del presente disciplinare di gara.

IV. OGGETTO DELL'APPALTO
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA PERIODO 0I.02.2018 - 10.06.2020

crc 73102300A3

TV.1 DESCRIZIONE
IV'1'1) Tipo di appalto: servizio di ristorazione scolastica del comune di santa Maria capua vetere ai sensidell'art. 144 delD. Lgs 50/2016.
cPY:55524000-9 | Servizi di ristorazione scolastica - coDICE NurS: ITF31

rv'l'2) DESCRIZIONE/OGGETTO DELL'APPALTO: Concessione servizio di ristorazione scolasticaper scuola dell'Infanzia , primaria e media consistente:
! nel reperimento, stoccaggio e conservazione delle derrate alimentari occorrenti per la preparazione deipasti, incluse le diete speciali, nonché di tutti i prodotti non alimentari necessari per erogare il servizio;! nella preparazione, cottura, assemblaggio e somministrazione dei pasti, in basè al numero delle presenzegiornaliere;
! nell'allestimento dei tavoli, successivo sgombero e pulizia degli stessi;
E nello sgombero, riordino e pulizia dei locali di consumo dei pasti, degli arredi e di tutto quanto utllizzatoper l'esecuzione dei servizi;
! nella pulizia e rigoverno delle cucine, delle stoviglie, del pentolame, dei vassoi, dei materiali e delleattrezzatureatllizzate:
! nella pulizia di tutti i locali in concessione;
! nella fornitura delle alaezzature, del materiale di pulizia e di sanificazione, detergenti e disinfettanti;il tutto meglio specificato nel capitolato speciale d,appalto.

IV'1'3) LUOGO DI PRESTAZIONE DEL SERVIZIO: Comune di Santa Maria Capua Vetere

rv.2) QUANTITATIVO O ENTITA' DELL'APPALTO
L'i1qo.rt9-totale presunto d.ell'appalto per il triennio di appalto è pari ad € 705.360,00 oltre IVA dicui € 1'965,60 per oneri della sicurezza..non s_oggetti a'ribasso, determinato con riferimento alprezzo base d'asta .di € 4,00 a pasto di. cui € ó,-orr per oneri della sicurezza non soggetti aríbasso (lVA esclusa) ed al numero di pasti pr"runio Oicirca 400 giornalieri.

L'importo indicato si intende comunque non impegnativo, in quanto l'importo definitivo sarà
determinato dal totale dei pasti che di fatto si renderanno necessari.

rV'2.1) DURATA DELL'APPALTO: ll contratto avrà durata dal 01 .02.201g al1a.06.202o
v. TNFORMAZTONT Dr CARATTERE GrURrDrco, EcoNoMrco, FTNANZTARTO E TECNTCO

. I)CONDTZIONI RELATM ALL'APPALTO

. r.r.) c[azroNr E GARANZIE RICHIESTE

;;lo r"re

ualita conforme alle nonne europee della-serie [rNI CEI ISo 9000 e delle altre riduziorl;;#ffi1
,7 del D. Lgs 50/16. lrr l'rvv'"i€'

Cauzione prowisoria pari al 2%o dell,importo a base di gara
Cauzione definitiva pari al 10% dell,importo contrattuale

4a
G'ct

cta.,

\



Asmel Consortile S.C. a r.l
ASMEL - Via Carlo Cattaneo,g -21013 GALLARATE (VA)
Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola Gl _ Napoli
P.IVA 03357090129 _ C.F. 91055320120
www.asmecomm.it - portale di committenza pubblica

COMTINE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE (C

V'1'2) MODALITA'DI FINANZIAMENTO: il servizio sarà finanziato con i fondi propri dell,Ente.v'1'3) SoGGETTT AMMEssr ALLA GARA: sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cuiall' art'45 del D'Lgs 50/2016 nel rispetto oi 
.euantg 

stabilito dagli articol i 45 , 47 ,4g e della medesima nonna,inpossessodeirequisitidiqualificàzionedicuialpuntovl.l." '|v' "' úvvu 
'

Raggruppamenti remporanei e consorzi ordinari dì concorrenti: sono ammessi ai sensi dell,art. 4g del D.Lgs5012016, alle condizioni ivi stabilite, anche se non iulcora costituiti. k tal caso iipr"i"n. tecnico e l,offerbadowà essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno il ,ug!;rp;u.ento o consorzio. Ilcostituendo raggruppamento o consorzio dovrà presentare, in sede di gara, l,impegno, che in caso diaggiudicazione della gara, gli operatori stessi conferiranno mandato collettivo speciale con rappres entanza aduno di essi qualificato come mandatario il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e deimandanti' In questa dichiarazione dowanno essere specificate le parti del servizio .i" ,urur-o eseguite daisingoli operatori economici riuniti o consorziati. La-mandataria_in ogni caso deve possedere i requisiti edeseguire le prestazioni in misura maggioritari a a peîa di esclusione. E' fatto divieto ai concorrenti dipartecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, olvero dipartecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima inraggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. E' vietata qualsiasi modificazione alla composizionedelle associaziont temporanee e dei consorzi ordinari di concorrenti, salvo quanto disposto dai commi 1g e19 del medesimo *'..49'.In caso di raggruppamento o consorzio di cui alla lett. d) ed e) dell,art. 45 delD'Lgs n' 5012076,1e dichiarazioni di cui al successivo punto vI sono richieste anche per le imprese mandantio firmatarie dell'offerta. I consorzi di cui all'art. a5 làtt.b)-consorzi di cooperati.rre ài produzione e lavoro,consorzi di imprese artigiane- e arr' 45lett. c)-consorzi stabili- sono tenuti uà indi"ur", in sede di offerta, perquali consorziati il consorzio. concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi forma, allamedesima gara; in caso di violazione sonò esclusi dalla gu.u.iu il consorzio ,iu ií"orrrorziato.L'impresaindividuata da un consorzio dicui all'art. 45 comma t tett."u; e c) del d.lgs 50/2016, quale impresa incaricatadi effettuare la fornitura i" 
9s-s91to 

dowà presentare le dichiara ziont diAui al succéssivo articolo. I consorzistabili sono ammessi ai sensi del|art. 47 dèrD.Lgs 50/2016.
vI) CoNDIZIONT Dr PARTECIPAZIONE
vr. I ) CoNDIZIONT PARTECIPATIVE
Per partecipare alla gara sono richiesti:

vr.1.2) 8. RE9UTSITI pr PARTECTPAZTONE
Irequisitirichiestiperlap@.siapp1icanoatuttiipartecipantiinqua1siasiforma
giuridica (-u!r1? - operatori económici -D.lvo íotzorc1" sono quinoi i seguenti: '--'
8.a)_ Requisiti di ordine generale:
8'a'l) insussistenza delle óause di esclusione ex art. 80 D.Lvo n.50l20l6nonché di ogni altra situazione chedetermini I'incapacità di contrarre con la pubbltca ammini.l;;;;;;i;;;;i."r" la regolarità delpagamento di tasse e tributi locali:
8'a'2) insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.1 bis, comm a 74, dellalegge 3g3/2001;8.b) Requisiti di ordine professionale:
.b.l) iscrizione alla Camera di Commercio _

legislazione dello Stato di appartenenza,
procedura di gara;

owero 1{ altro Registro equipollente secondo la vigente
per attività coincidente con quella oggetto della prelente

'1) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediai autoizzati ai sensi del d. Igs. 3g5/93
:lt::Hl,ll?,*:'jÎ"::i"Îtl:l : Îr*iaria,del concorrente sotto i profili deua solidità economica,patrimoniale, frnanziaia e della solvibilità inrelazione ugrl r-plgi scaturenti dal presente appalto.:c.2) che negli ultimi tre anni i bilanci si sono chiusi in utiÉ; '

:c'3) un fatturato globale annuo nell'ultimo triennio almeno pafi ad,€ 500.000,00 per ogni anno.

) Capacità economica e finanziaria:

) Capacita tecnica e professionale:
.d.1) elenco che riporti il periodo, il destinatario, gli importi ed

sewizi, analoghi 
..ul -r."ttolg oggetto del pieient.'uppuftó,

antecedente a quello di pubbhcàiione del bando,
esclusa annui

il numero dei pasti fomiti, dei
svolti nel triennio e0t4-2A]Sì
rto non inferiore ad € 500.0fXld

'.3.,er"\,.

4,\
!-! Ei

.: Qj
\" q2'
\ h.;\ ,$",'
$t''



Asmel Consortile SC?rt.
ASMEL - Via Carlo Cattwrco,9 _21013 GALLARATE (VA)
Sede Operativa: Cenrro Direzionale _ f*f" Cf _-N"ìfip.rvA 03357090129 _ C.F. 91055320 120 

-'
wwwasmecomm.it _ portale di committenza pubblica

COMTINE DI SANTA MARIA CAPUA YETERE (CE

a'a'z)oa##*H"f-j|||,]''::f":::,..1t.^"ftrt:i::.olastica 
che comporri la somministrazione di

lf;,1?1",Íllljil'ffi'fl"rr"îî,"iT:,:"#:iiY,"-,: iÉ i':"i.,,.T"!iiffilfil',,J,Xff":,Íl,"HiîÍ
,.,î?11i1131'"'ìi:ffi Íxf **n:i_,t;-;;ffi ;;J;;;"fl il:úiîiíiii,,lflx.i'

certifÎcazione di conformità a"i éirt"rr,u di Gestione dell'Autocontrollo igienico(HACCP) secondo la norma UNI 10354:i997 - sanitario

: ::Íl*:::*:: 11.^"^"j::_tf.o:u:S:,tione-Ambientare aila norma riNr EN rSo 1400r:2004;ff;ffi'"J;"i,i:fixl-",,"norma LINI EN TSo ??no{.rnnanorma LINI EN ISO 22005:200g

Le certificazioni devono essere in corso..di validità, relative alla gestione del servi zio di refezionescolastica' riferite al centro di cottura utitizzatoperì:ipp"rrt. re sriaoett" 
"".tìh"u"ioni devono essererilasciate da Enti certificatori accreditatr da ACCREDIA.8'd'4) indicazione del titolo di disponibiiita pi.no.a i*o"àirionato per l,intera durata dell,appalto di uncentro di cottura appositamente autonàato 

"Ào 
sòwirì"rizzazione runìt-iu'intestata al soggettopafecipante' Il possesso elo la.disponibilita o"voio i;i,L dalla proprietà e/o da un contratto dilocazione di un centro cottura ubicatò ad una auu-u turè-àalla casa cbmunale sita alla via Albana pal.Lucarelli da garantire un tempo di percorrenza che non va ad inficiaretil;iid;el pasro e comunquenon superiore ai 30 minuti' Il pasto dowà es;eretraffiaàln contenitori iiotermicr che garantiscono ilmantenimento delra temperatura di cottura almeno p.;;;;;" minuti.

' ffil*1ffi;,S#nformità del sistema di gestione per ta sÍcurezza secondo la norma BS
o certificazione di Responsabilità sociale dell'Azienda alla norma SAg000:200g' 

ir"J;ffi"J,!ffirdi 
conformitó della GestÍone per la sicurezza Alimentare alla norma LrNI EN

La mancanza- anche di uno dei requisiti richiesà, .oruirrir.e causa di esclusione dalla gîra.
;h[:i:'::i*,":T;:"**:*,::::li,: **:t ",.É,"ii"rJu,uri complando i campi pertinentiI'interno del modello PguE allegàto al presente bando in ro.-utJ"lì;;;'l;'"*" 

r uérfiPr pcmnentl

r.1.3) AWALIMENTO
i sensi dell'art' 89 del Prgt 18 aprile 2016 n.50, 

.le 
imprese partecipanti potranno ricorrere all,istituto

:ti,3lry"tt-"nto 
per soddisfare il possesso dei requisiti 

".onorir"i " frnanziai_e tecnico professionali

;ffiii:Jff:,:îff";ì:î,::t:,"^:i-':9^q1ryiT1? di cui arlarticolo 45, per un determinato apparto, può#fi,ffi;:"c?::*::"jrccinnolo rli ^"i ^llt^*:^^1^ o..:tl;,:r:î::::"lt:"1::p"ll: 
"i.*" rrrîF.l" bl 

".:), 
;;";;;;;;;"iii",iT.i;1"i,"#í* o,

:?;,i:ff: li._":^!llj?:tf:::.*l requisiti oi "* urií,tì;"i;80,ffi;;a"5,tfi;#fl"rTiliil
*:t:li:":r^l*::".rgruppamènto,aprescinderedauanatura;ilil;"ì';"liffi i#;ti ultimi. (arr. 89 del D.Lgs SO tfOrc1

rI) PROCEDURE
II'1) TrPo Dr PRoCEDURA: ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/16 con procedura apertatelematica

*?"tYTPyRt i991*lcA',l9NT,9^ry.,t"-"."noti.?.*te più vantaggiosa ai sensi deu,arr. e5mma 3 LErr' A) del decreto legislativo s0t20r6.Ipunti r;il;;r1;idffiffi;;'"*i criteri:OFF'ERTA TECNICA PUNTEGGIO MASSIMO 70
OFFERTA ECONOMICA PLII\TEGGIO MASSIMO 30
b-criteri di valutazione delle offerte: in relazione agli stessi si rinvia integralmente a quanto previsto dal

II.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

:*.?.o*"jff:Ì:t^:^9y:1TY1*T"ry.- conaizionl p"' 
"oà*.ri: il capitolato d,apparto contenenre

l:ff,';;:Ti:::"*i3:"j:1,:,1iy:jl,:,pri"u,","iuit"";n;il;rtà;###;"#';d;"T:"à:,7
lj]f|i:::,:-o^.":",ljy:::: dell,offerra, i do'cumenti da presentar" ulo;"a,o"iiff'#:#:,.1ii;

i-':

aggiudicazione dell'appalto, nonché il capitolato speciaie di ù;;ìt", e il DUVRI r""" d;;;Í;:



consultabili e scaricabili sul profilo del comune di Santa Maria capua Vetere nonché sulla piattaformatelematica gestita da ASMEi consortile s.c. a r.r. ***l.n 
""o--.it sezione .,procedure 

in corso,,
VII'3'2) SCADENZA FISSATA PER LA RrcEzroNE DELLE OFFERTE: Termine ultimo per lapresentazione dell'offerta 

' 
pena di esclusione, è prescrittu .olo t" ore 12:00 del giorno 05.01.201gvII'3'3) LrNcuA urrLrzzABrLE NELLE OFFERTE: italiano

H::3"TJli:""T.1,,'fr: i:iff:'#JJ:re 
rofferente c vin"olato àara propria orrerra: r80 giorni daua

vrr.3.s) APERTURA DELLE BUS.ÍE
a) Prima seduta pubblica presso la sede dell'ASMEL consortile S.c. a r.1., via G. porzio - Isola Gg centroDirezionale - 80143 Napoli (N+) - Italia, per l'apertura aene àrrerte contenenti la document azioneamministrativa, che sarà comunicata preventivarnente u t"tti i fartecipanti.b) successivamente la commissio"" ù una o più sedute riservàte valuterà le offerte tecniche e attribuirà ipunteggi.
c) Seconda seduta pubblica per l'apertura delle offerte contenenti l'offerta economica, presso la medesimasede' il giorno e alle ore che-saranno comunicati ui .on.o.rnìi u--"rri mediante pEC

vII'3'6) PERSONE AMMESSE AD AssrsrERE all'aperfura delle offerte: Legale rappresenrantedell'impresa concorrente o altri soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferitadai legali rappresentanti --

VIID ALTRE INF'ORMAZIONI
III'i) AGGruDrcAZroNE:.L'appalto potrà essere aggiudicato dalla commissione di gara anche alla
;ìK3î',T3"'""ji**R:tg:ryli4qo1d9nteul;;;"ii,;onidercapitolato.;fu"':##; o risoluzione del

?Í""ffiffI^tflf*nt-.llto rroyl applicazione l,art. 1 10 del D. Lgs 50/2016.

]frriì'l**PAlTo: 
Previsto nelle modalità e limiti indicati rr.ll,urr. 105 del D.Lvo n. 50t2016

[III.4) ULTERIORI INFORMAZIONI: I Concorrenti, con
rattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del ó.tgs.
q_gr gli adempimenti successivi all,aggiudic azione.
rrr.s) RESPONSABTLE DEL PROtEDTMENTO:

:lt 9"lprocedimento per l'esecuzione del servizio: sig. Giuseppe De Angelis
ile del procedimento di gara: Dott.ssa Erminia Cecere

)hiarimenti: possono essere formulati entro le ore 12.00 del giorno 29.l2.20l7.Non saranno fornite risposte

:":::111*:::-T,1,:T."^"::^*:ynte 
al termine 

lndic^ato ;;;hÀ" di chiarimenti devono essere formulatelusivamente in lingua italiana attraverso la piattaforma telematica, così come indicato in precedenza.

;'$:;i}:?-:"T1î:t1'3g::.li:ll:g:,1i e se ritenuta gl ,i,l* *,erare sarà pubbricata sur pronrostazione appaltante e aggiunta agli atti di gara disponibili sul sitó ffiA,i],;"#;"i"f,:1ì#J##*r"
atica Asmecomm www.asmecomm.it

'6) SOPRALLUoGO oBBLrGAronro potra'essere effettuato previo appuntamento con il rup con"Tff'::"#:T?i?j*-{l=p:._ ter.0823813 40st4|2IILT) PROCEDIIRE DI RICORSb: r,q-n. CAM'ANIA 
rrsvY'vvùuwwvrr'. L't'vÒzrórr+uvt

*t;?,9lt*l NEI coNFRoNTl DELLA GENTRALE Dl coMMtrrENzA - Atto unitarerate

la presentazione delle offerte, consentono il
n. 196/2003 e s.m.i., per esigenze concorsuali

Asmel Consortile S.C. a r.1
ASMEL - Via Carlo Cattaneo,g _ 21013 GALLARATE (VA)
Sede Operativa: Centro Direzionale _ f."f" óì _'N"ì*flp.rvA 03357090129 _ c.F. 9r055320120 ^ -r'
www.asmecomm.it _ portale di committenza pubblica

COMLINE DI SANTAMARIA CAPUA VETERE

tsIE

"9,



Asmel Con sortJGTC. aì l-
ASMEL - Via Carlo Caftaneo,9 _ 21013 GALLARATE (VA)Sede Operativa: Cenfro Direzionale _ r*r" ói _'r.rlì"rip.tvA 03357090129 _ C.F. 9r055320 nn
www.asmecomm.it _ portale di committenza pubblica

COMLTNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE

cui agli artt. TZ e 73 del D.Lgs. 5012016,Ui!ilrl:^" carico dell,aggiudicatario ai sensi del comma 2 delt,art.del Decreto ministeriale infràstrutture 
" 

t-^porti 2 dlcembre 2016.La presente obblisazione costituisce elemento essenziale dell'offerta. La stessa, a garanziadella validitadell'offerta' dovriessere prodotta all'inteÀo della Documrnt-iàn, Amministrat iiautilizzando il modello'Allegato - Atto unilaterale.d'obbligo,' elottoscritta dal concorrenteL'operatore economico dovra trasm"i..", l'atto sottos.ritt"-aìi,itolare/legale.rappresentante 
dell,impresacon firma digitale' ad ogni effetto 

" 
.oor"g.r"-, di legge, dalra_posta elettronica certificata ad ASMELconsortile s'c' a r'l' all; indirizzop". uuo?6as-"pe".it si obbfua, altresì, u t ur-"tt.rto in copia, in unoalla certificazione dell'invio e della.i;;r";i;;;;"-gr" à"ii".iìr"*to, alregata all,offerta che verràpresentata per la partecipazione alla sara.

Procedimento


